Дело № 2-796/2023

УИД 23RS0043-01-2023-000757-33

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 14 июня 2023 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи – Петренко А.П.,

при секретаре Кармазиной Л.В., 

с участием: помощника старшего прокурора 

<

адрес> –

Петровой Л.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы гражданского дела по исковому заявлению прокурора 

<

адрес>, действующего в интересах Российской Федерации, в порядке ст. 45 ГПК РФ к ФИО37 о признании ничтожными сделок по получению дохода за фиктивную постановку граждан на учет и взыскании денежных средств,

установил:

Прокурор 

<

адрес>, действующий в интересах Российской Федерации, в порядке ст. 45 ГПК РФ обратился в Приморско-Ахтарский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением к ФИО11 о признании ничтожными сделок по получению дохода за фиктивную постановку граждан на учет и взыскании денежных средств.

Требования заявления мотивированы тем, что приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и ей назначено наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 руб. Приговор вступил в законную силу. 

Мировым судьей установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, осуществила фиктивную регистрацию следующих граждан Российской Федерации: ФИО1 (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ); ФИО2 (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ); ФИО3 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ); ФИО4 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО5 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО6 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО7 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО8 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО9 (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ); ФИО10 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО12 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО13 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ); ФИО14 (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ); ФИО15 (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ); ФИО16 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО17 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО18 (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ); ФИО33 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО20 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО21 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ); ФИО22 (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ); ФИО23 (зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ), ФИО24 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО25 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ); ФИО34 (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ) по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком от одного года до трех лет, и которые с момента их регистрации по указанному адресу фактически в нем не проживали, и проживать не собирались. 

Согласно пояснений, данных ФИО11 в прокуратуре района ДД.ММ.ГГГГ, в связи с трудным материальным положением она осуществляла фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении, которое на праве собственности принадлежит ей и её детям, так как приобретено на средства материнского капитала. 

За фиктивную регистрацию граждан РФ по месту пребывания в своем домовладении ФИО11 брала плату в размере 3000 руб. за каждого. 

Так, ФИО11 за временную регистрацию по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, получены денежные средства по 3000 руб. с следующих граждан РФ: ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО12; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ФИО13; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО14; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО15; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО16; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО17; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ФИО18; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО19; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО20; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ФИО21; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО22; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО24; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО25; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО26. 

Всего за незаконные действия ответчиком получено 93 000 руб. 

Сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей (ст. 153 ГК РФ).

Согласно ст. 169 ГК РФ, сделка, совершенная с целью, заведомо противной основам правопорядка или нравственности, ничтожна и влечет последствия, установленные статьей 167 Гражданского кодекса РФ. В случаях, предусмотренных законом, суд может взыскать в доход Российской Федерации все полученное по такой сделке сторонами, действовавшими умышленно, или применить иные последствия, установленные законом.

При определении сферы применения ст. 169 ГК РФ необходимо исходить из того, что в качестве сделок, совершенных с указанной целью, могут быть квалифицированы сделки, которые не просто не соответствуют требованиям закона или иных правовых актов (ст. 168 ГК РФ), а нарушают основополагающие начала российского правопорядка, принципы общественной, политической и экономической организации общества, его нравственные устои. 

Для применения ст. 169 ГК РФ необходимо установить, что цель сделки, права и обязанности, которые стороны стремились установить при её совершении, либо желаемое изменение или прекращение существующих прав и обязанностей заведомо противоречили основам правопорядка и нравственности. 

Цель сделки, права и обязанности, которые стороны стремились установить при ее совершении, заведомо противоречили основам правопорядка и нравственности (ст. 153 ГК РФ).

Согласно разъяснениям, содержащимся в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 08.06.2004 № 226-О, ст.169 ГК РФ особо выделяет опасную для общества группу недействительных сделок – так называемые антисоциальные сделки, противоречащие основам правопорядка и нравственности, признает такие сделки ничтожными и определяет последствия их недействительности. Квалифицирующим признаком антисоциальной сделки является её цель, то есть достижение такого результата, который не просто не отвечает закону или нормам морали, а противоречит – заведомо и очевидно для участников гражданского оборота – основам правопорядка и нравственности. Антисоциальность сделки, дающая суду право применять ст. 169 ГК РФ, выявляется в ходе судопроизводства с учетом всех фактических обстоятельств, характера допущенных сторонами нарушений и их последствий. 

Таким образом, обязательным условием квалификации сделки по ст. 169 ГК РФ является доказанность того обстоятельства, что цель сделки (права и обязанности, которые стороны стремились установить при совершении сделки) заведомо противоречила основам правопорядка и нравственности. 

Необходимо квалифицировать данные правонарушения в качестве сделки, поскольку получение является по своей гражданско-правовой форме сделкой по передаче денежной суммы или иного имущества в качестве встречного предоставления за совершение второй стороной фактических или юридических последствий действий. Противоправность данного действия приводит к применению наказания в рамках уголовного процессуального законодательства, а юридическая судьба такой сделки решается в рамках гражданского процесса. 

Следовательно, между сторонами достигнуто соглашение о совершении ФИО11 действий по фиктивной постановке на учет граждан РФ по месту пребывания в Российской Федерации, за что и передали осужденной денежные средства в размере 93 000 руб. 

Указанные действия по передаче денежных средств и ФИО11 по их получению, направленные на получение обоюдной выгоды, подпадают под понятие сделки. 

Сделка исполнена обеими сторонами. Поскольку получение ФИО11 денежных средств носит антисоциальный характер, данная сделка является недействительной в силу ничтожности, совершенной с целью, заведомо противоправной основам правопорядка и нравственности. Поскольку по данной сделке денежные средства переданы только одной стороной, последствием сделки является взыскание полученных ФИО11 денежных средств в доход Российской Федерации.

Лица, передавшие указанные денежные средства не могут признаваться потерпевшими и не вправе претендовать на возвращение им ценностей, переданных за фиктивную постановку на учет граждан РФ по месту пребывания в Российской Федерации. 

В ходе следствия доказательств выдачи сотрудникам правоохранительных органов денежные средства в размере 93 000 руб., полученных ответчиком, либо их конфискации не представлено, в связи с чем, данные денежные средства в силу ст. 169 ГК РФ подлежат взысканию в доход государства. 

Последствиями недействительности сделки, в соответствии с ч. 2 ст.167 ГК РФ является безвозмездное изъятие и обращение в доход Российской Федерации всего полученного по сделкам. 

Сделка между ФИО11 и вышеуказанными гражданами повлекла неблагоприятные последствия для Российской Федерации, поскольку согласно ч. 5 ст. 20 УПК РФ, уголовные дела, за исключением уголовных дел, указанных в частях второй и третьей ст. 20 УПК РФ, считаются уголовными делами публичного обвинения.

Установленный УПК РФ порядок возбуждения уголовного дела по ст.322.2 УК РФ свидетельствует о том, что по указанной категории дел затрагиваются интересы государства, поскольку вред преступным деянием причиняется именно Российской Федерации.

Согласно п. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательным для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица. 

В соответствии со ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Судебная защита прокурором интересов Российской Федерации является одной из форм осуществления надзора за соблюдением прав и свобод человека и гражданина, исполнения законов, действующих на территории Российской Федерации в целях пресечения любых фактов нарушения законности.

Поэтому прокурор обратился с настоящим иском в суд и просит:

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО1 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО2 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО2 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО3 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО3 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО3 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО4 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО5 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО6 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО7 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО8 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО9 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО10 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО12 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО13 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО13 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО14 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО15 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО16 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО17 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО18 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО18 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО19 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО20 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО21 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО21 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО22 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО23 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО24 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО25 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО26 ничтожной.

Взыскать с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в доход Российской Федерации денежные средства, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в результате фиктивных постановок на учет граждан РФ по месту пребывания в Российской Федерации, в сумме 93 000 руб.

В судебном заседании старший помощник прокурора 

<

адрес> Петрова Л.И. поддержала доводы, изложенные в иске и просила суд их удовлетворить в полом объеме.

Ответчик ФИО11 в судебное заседание не явилась. О дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом. От нее в адрес суда поступило заявление о признании заявленных исковых требований и о рассмотрении дела в ее отсутствие. При таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося ответчика, в соответствие с ч. 5 ст. 167 ГПК РФ. 

Ответчик в своем заявлении указывает, что ему известны последствия признания иска, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, ч. 4.1 ст. 198 ГПК РФ.

В соответствии с ч. 1,2 ст. 39 ГПК РФ, истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

Суд не принимает отказ истца от иска, признание иска ответчиком и не утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В соответствии с ст. 173 ГПК РФ, заявление истца об отказе от иска, признание иска ответчиком и условия мирового соглашения сторон заносятся в протокол судебного заседания и подписываются истцом, ответчиком или обеими сторонами. В случае, если отказ от иска, признание иска или мировое соглашение сторон выражены в адресованных суду заявлениях в письменной форме, эти заявления приобщаются к делу, на что указывается в протоколе судебного заседания.

Признание иска ответчиком не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. Поэтому у суда имеются основания для принятия признания иска ответчиком ФИО11, и указания в мотивировочной части решения в соответствии с ч. 4.1 ст. 198 ГПК РФ, только на признание иска ответчиком и принятие его судом.

Последствия признания иска ответчиком, и принятия его судом, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, ч.4.1 ст. 198 ГПК РФ, ответчику ФИО11 известны и понятны.

Руководствуясь статьями 173, 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования прокурора 

<

адрес>, действующего в интересах Российской Федерации, в порядке ст. 45 ГПК РФ к ФИО38 о признании ничтожными сделок по получению дохода за фиктивную постановку граждан на учет и взыскании денежных средств – удовлетворить.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО39 ФИО29 и ФИО1 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО36 ФИО40 ФИО29 и ФИО2 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО36 ФИО41 и ФИО2 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО42 и ФИО3 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО43 и ФИО3 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО36 ФИО44 и ФИО3 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО45 ФИО29 и ФИО4 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО36 ФИО46 и ФИО5 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО47 ФИО29 и ФИО6 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО48 и ФИО7 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО49 и ФИО8 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО50 и ФИО9 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО51 и ФИО10 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО12 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО52 и ФИО13 ничтожной. 

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО53 ФИО29 и ФИО13 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО54 и ФИО14 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО55 и ФИО15 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО56 ФИО29 и ФИО16 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО57 ФИО29 и ФИО17 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО58 и ФИО18 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО59 ФИО29 и ФИО18 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО60 и ФИО19 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО61 ФИО29 и ФИО20 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО36 ФИО62 и ФИО21 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО36 ФИО63 ФИО29 и ФИО21 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО64 и ФИО22 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО65 и ФИО23 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО66 ФИО29 и ФИО24 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО67 ФИО29 и ФИО25 ничтожной.

Признать сделку по получению дохода преступным путем в результате фиктивной постановки на учет гражданина РФ по месту пребывания в Российской Федерации в сумме 3000 руб., совершенную ДД.ММ.ГГГГ между ФИО36 ФИО68 и ФИО26 ничтожной.

Взыскать с ФИО36 ФИО69 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес>), зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, в доход Российской Федерации денежные средства, полученные ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в результате фиктивных постановок на учет граждан РФ по месту пребывания в Российской Федерации, в сумме 93 000 (девяносто три тысячи) рублей, путем перечисления на счет получателя: №, УИН 32№, УФК по 

<

адрес>, ИНН: №, КПП: №, ОКТМО: №, корреспондентский счет банка №, КБК №, Южное ГУ Банка России, БИК банка получателя №. 

Взыскать с ФИО70 государственную пошлину в доход государства в размере 2 990 (две тысячи девятьсот девяносто) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Приморско-Ахтарский районный суд 

<

адрес>.

Решение изготовлено в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда А.П. Петренко